

KALENDARZ

Dzisiaj św. Jana z Dukli.
D. 8 „ Elżbiety Wd.
„ 9 „ Cyrylla B. i Anat.
„ 10 „ Amalji P. i 7-miu br. MM.

CENA OGŁOSZEŃ.

Za pierwsze 6 wierszy kop. 25,
za każdy następny wiersz lub jego
miejsce po k. 3.

KALISZANIN,

TERMOMETR

Ciepła	rano	wpoł.
Wczoraj	12	19
Dzisiaj	15	20

WYSOKOŚĆ BAROMETRU

Wczoraj } 760 m.m.
Dzisiaj } 763 m.m. pogoda.

GAZETA MIASTA KALISZA I JEGO OKOLIC.

Piątek dnia 7 Lipca 1876 roku.

Kaliszanin wychodzi dwa razy w tydzień, t. j. we Wtorki i Piątki w południe. — **Cena Kaliszanina:** kwartalnie: rs. 1 kop. 20, za przesyłkę pocztą kop. 40; miesięcznie kop. 40, za odosłanie po kop. 5 miesięcznie; numer pojedynczy kop. 6. — **Przenumerację przyjmują:** w Kaliszu: główny kantor w drukarni wydawcy W. Hindemitha, i miejscowe księgarnie; w Warszawie p. Stanisław Winiarski utrzymujący skład papieru na Nowym Świecie № 62. — Artykuły nadsyłane zwracaniem nie będą.

Rozporządzenia Rządowe.

Zmiany w służbie.

W Rządzie gubernjalnym: Zaliczony do składu urzędników Rządu Gubernjalnego kaliskiego, Wacław Szperling, mianowany Sekretarzem magistratu m. Słupcy.

Sekwestator powiatu łęczyckiego Paczkowski, uwolniony od obowiązków i zaliczony do składu urzędników Rządu gubernjalnego kaliskiego, a na jego miejsce mianowany konduktor dróg szosowych Stanisław Rolke.

Sekretarz magistratu m. Słupcy, Henryk Mlynarski, na żądanie uwolniony od obowiązków.

Wiadomości miejscowe i okoliczne.

Jeżeli obywatele wybrani do deputacji kwaternicznej, chcą godnie odpowiedzieć zaufaniu, jakie w nich wyborcy pokładają, to w staraniach o sprawiedliwy rozdział ciężaru kwaterunkowego postarają się powinnymi o zaprowadzenie zupełnej jawności. Ze żądaniem takim nie sprzeciwiając się prawu, nie ulega wątpliwości, a z pierwszym przykładem godnym naśladowania wystąpili w tej mierze obywatele w m. Łodzi, którzy w № 69 „Gazety Łódzkiej“ pomieścili protokół deputacji kwaternicznej tegoż miasta, z imiennym wyszczególnieniem właścicieli domów obciążonych kwaterą wojskową.

W dniu 2 lipca w sali audjencjonalnej męskiego gimnazjum, odbył się doroczny akt uroczysty tutejszej szkoły handlowej niedzielnej.

Po zagajeniu posiedzenia piękną mową pana Naczelnika Dyrekcji Naukowej i po wypowiedzeniu kilku zacnych słów zachęty ze strony pana Prezydenta miasta, przystąpiono do rozdania promocyj i nagród uczącej się młodzieży. Z oddziału I-go do II-go dostali promocje: Glass Adolf, Ma-

linowski Anastazy, Lechowski Władysław z nagrodą, Marczyński Maciej z nagrodą, Kasperowicz Feliks, Idzikowski Antoni z nagrodą. Świadectwa z ukończonego kursu otrzymali: Koliński Walenty z nagrodą, Sadowski Teodor z nagrodą, Drogowski Edmund z nagrodą, Petras Franciszek, Petraczak Michał.

Sprawozdanie to skreślić nam przychodzi z radośnym uczuciem, że przecież młodzież w terminie zostająca a uczęszczająca do szkoły niedzielnej, usilnie pracowała nad wykształceniem umysłu i nabraniem wiedzy tak potrzebnej w praktycznym życiu.

Niepodobna również pominąć milczeniem zasług założycieli i opiekunów tej szkoły, panów: Przedpełskiego Prezydenta miasta, Szymanowskiego i Mikulskiego, którzy nie jedną przeszkodę mając do zwalczania, wytrwale przeprowadzili projekt tej szkoły, i nie odmawiają jej nadal swej opieki. Nauczycielami, o których gorliwości świadczy zastęp młodzieży chlubnie kończącej nauki szkolnej, byli panowie: ksiądz djakon Petrow jez. rosyjskiego; znany literat i nauczyciel gimnazjum Giller, jez. polskiego; nauczyciel Bothner, jez. niemieckiego i zasłużony na polu pedagogicznym professor Kowalski, matematyki.

Uczniów uczęszczających w ciągu roku 34 których liczba zwiększyła by się gdyby pp. pryncypałow bardziej ojcowski roztoczyli doзор nad swymi terminatorami, zmuszając ich do nauki szkolnej. W końcu nie potrzebujemy rozwodzić się jak pożądane owoce przynosi szkoła handlowa niedzielna ogółowi, który względnie do otrzymanych z niej korzyści, słabo niestety przykładą się do rozwoju tak użytecznej instytucji.

Ś-ty Jan przeminął nie ziściwszy nadziei tych, którzy najbardziej na niego liczyli. Dawniej pod opieką tego świętego odbywały się w naszym mieście kontrakty, sprzedaż wełny i t. p. Kipiła życie w każdym zakątku, dziś martwota, brak pieniędzy i przedsiębiorczości, złożyły się na to, iż dzisiejszy Ś-ty Jan pod względem ożywienia przeszedł niepostrzeżenie w niczem nie różniąc się od dni powszednich.

— Otrzymaliśmy następujące zapytanie, na które odpowiedzieć może tylko właściwe pismo.

Przed kilku latami było w „Przeglądzie Tygodniowym“ ogłoszenie „Słowińskiego Komitetu w Kijowie“, ażeby donosić takowemu wszelkie wiadomości dotyczące się spraw słowińskich, w celu zebrania takowych i ogłoszenia drukiem i t. d. Kilku znajomych postało korespondencje i dotąd nie otrzymało odpowiedzi. W żadnym piśmie naszym nie czytaliśmy nic o działalności tego komitetu. Może kto będzie łaskaw objaśnić nas, co się z tym komitetem dzieje, czy istnieje, i w jakim kierunku pracuje, czemu o jego działalności tak cicho? Z ogłoszenia tak zachęcającego i z prac tego komitetu, można było obiecywać sobie najpiękniejsze owoce.

— W dalszym ciągu ławnikami przyszłych sądów gminnych w gubernji kaliskiej, zatwierdzeni zostali:

W powiecie kolskim, w okręgu sądowym Babiak, ławnikami: Julian Walewski, Józef Szyburski.

Kandydatami ławników: Józef Kołucki, Franciszek Sledziński.

W okręgu sądowym kłodawskim, ławnikami: Antoni Marjanowski, Józef Morgoński.

Kandydatami ławników: Antoni Osieński, Franciszek Praliński.

W okręgu sądowym sompoluskim, ławnikami: Paweł Lewandowski, Franciszek Marszewski.

Kandydatami ławników: Franciszek Nagel, Maksymilian Lisiecki.

W okręgu sądowym czołowskim, ławnikami: Mateusz Kunowski, Marcin Bankowski.

Kandydatami ławników: Jan Gryglewicz, Paweł Nadolski.

W okręgu sądowym chełmińskim, ławnikami: Andrzej Bryl, Roch Albin.

Kandydatami ławników: Józef Nykel, Jan Wegner.

W powiecie łęczyckim, w okręgu sądowym grabowskim, ławnikami: Mateusz Zuchowicz, Jan Bliziński.

Kandydatami ławników: Leon Sojecki, Jan Gralewski.

Z WYCIECZEK PO ŚWIECIE.

GAWĘDY

JANUSZA PEŁKI.

Kto jestem, i czem jestem, to do rzeczy nie należy. Wiadomą jest każdemu z nas ta okoliczność, iż człowiek wszelaki chcąc egzystować jako tako na tym padole płaczu, zmuszony jest zając się jakąś pracą na korzyść swoją lub drugich. W którym z tych dwóch warunków pozostaje, sam dotąd nie wiem, albowiem fachim moim jest zamiatanie do ruchu po bożym świecie; są tacy, dla których to moje zamiatanie w ciągłych wycieczkach byłoby trudem nie do opisania, — dla mnie jest ono niezbędnym warunkiem egzystencji. Gdy dni słotne, dżdżyste, zadymki, burze i tym podobne nieprzyjemności twardej jesieni, jestem napoły umarły. Siedzę nieruchomie w swym dworcu, poziewam w sposób nie miły dla otaczających mnie, jestem zły, czuję brak apetytu i pragnienie; słowem, chciałbym być jednym z tych zwierząt, którym natura dozwoliła przespąć część roku. Natomiast gdy słonko rumiane swe oblicze ukaże dziaćkom ziemi, oho! budzę się z letargu, przecieram oczy, uśmiech wraca na usta, krew młodzieńcza zaczyna krążyć w starych żyłach, oko

nabiera żywego blasku i cały unoszę się jakoby na skrzydłach Ikara, sięgam wzrokiem duszy daleko... daleko... za pola i lasy w kraje słońca i śpiewu ptaszek! Zwijam manatki, siadam na bryczkę, i z rozkoszą oddaję się całej swej namiętności szukania wiatru po polu. Takim to ja jestem dziwakiem, taka to jest siła ciekawej wrażeń natury mojej.

Wózek mój podróżny lekki i mocny ciągną dwa siwki, stare lecz silne jeszcze szkapy a mądre bestje i chciwe dobrej strawy. Kierownikiem tego ekwipażu a zarazem kucharzem, kamerdynerem i totumfackim w podróżach jest Jasiek Mruk, ex-wojak i wielki bibuła w ścisłym znaczeniu tego słowa. Zawiędły, żółty a jednak krzepki i rosły chłop, skory do zwady, gadatywus, ciekawy a przytem wierny jak pies, i zamiatowany towarzyszył dziwnych po świecie wycieczek. Ot! i wszystko. Wózek, nas dwóch, i siwki, stanowimy nierozzerwaną spójnię przeszłych, teraźniejszych i przyszłych losów.

Nie sądzicie jednak kochani czytelnicy, abym był jakimym pasożytem tuczającym się pracą uczciwych ludzi, lub jednym z tych licznych komwojażerów szukających dymu z komina, lub co gorsza intrygi i zamącenia domowego spokoju; jest tego plugactwa dosyć po wsiach i miastach, ja jednak do rzędu tych pasożytów i włóczgów policzyć się nie pozwolę. Posiadam wprawdzie niewiele, ale uczciwie nabytego mienia, które ja-

ko tako wystarcza na moje tułaczce wybryki. Jest trochę grosza, jest i chata własna na krańcu cichej miściny, chata wprawdzie niezbyt wygodna, szczupła, ale... własna. Jest i ogródek z pasieką pełen rozlicznych kwiatków, jest stajenka dla siwków z alkierzem Jaśka. Chudoba zaś na mój wyłączny użytek służąca, nie grzeszy zbyt i wyszukaną wygodą, ale... koby zechciał poprzestać na małym tak jak to ja czynię, i nieupatrując jedynego zbawienia duszy w rozlicznych ekscesach naszego wieku, rozejrział się bliżej w mej pustelni, gdyby popatrzył w szczere i uśmiechnięte twarze wiernych sług moich, jako wyższego z rzeźbionego Jasia i panny Doroty, niegdyś garderobiannej mej matki, a dzisiaj jedynej samowładnej pani w mym gospodarstwie domowym; koby zajrzał do skromnej biblioteczki i zabytków starych pamiątek po dziadach moich, koby wreszcie okienkiem mej izby wyjrzał na piękną nadbużną okolicę, pomarzył przy szumie lasów okalających mą chatkę, posłuchał śpiewu ptaszek i muzyki całego królestwa owadów, a przytem wszystkiem miał cokolwiek poezji w duszy, lub co gorsza strzałę kupidy na sercu — no! to ręczę słowem starego kawalera, pokochałby tę pustkę, i wszystko co ją składa i otacza, z wyjątkiem chyba panny Doroty, która zdradzona haniebnie przed 40-laty, przyrzekła unikać strzał amora, i na płeć brzydką patrzy jak mój bryś na wędrownego druciarza! A jednak ja sam jestem

ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY

PODRÓŻNY

Stanisława Zewald

w KALISZU,

ma zaszczyt zawiadomić szanowną publiczność, iż z dnia 20 lipca (1 sierpnia) r. b. opuszcza Kalisz na dwa miesiące. Celem wyjazdu jest zdjęcie widoków w miastach: Turku, Kole, Koninie i Stupcy. Ponieważ warunki atmosferyczne nie zawsze pozwalają zdejmowaniu widoków zajmować się — w każdym z tych miast zabawi dni 10, i w tym czasie zajmować się będzie także zdejmowaniem osób.

Obwieszczeniem niniejszem pragnę uwiadomić osoby, które w tym czasie potrzebowałyby fotografii, że zdejmować będę w Kaliszu do daty wyżej wymienionej, oddanie zaś fotografii, jak niemniej wszelkie obstalunki z klisz dawnych, załatwiane będą podczas mojej nieobecności bez przerwy w zakładzie. (450-3-1)

Nagrody Rs. 5!

W tych dniach wieczorem po drodze z cukierni p. Szmidta w parku, do hotelu „Berlińskiego” przez aleję Józefina i ulice: Sukienniczą, Piekarską, Rynek i Marjańską, zgubioną została złota **obrączka** z brylantem. Łaskawy i sumienny znalazca raczy takową złożyć w ekspedycji „Kaliszanina.”

Jest do wynajęcia

LOKAL na 1-m piętrze, składający się z 5 pokoi z balkonem i kuchnią; oraz na 3-m piętrze składający się z 2-ch pokoi i kuchni, przy ulicy Wrocławskie-przedmieście pod Nr. 537. (453-3-1)

KAZIMIERZ RUSZKOWSKI

PATRON TRYBUNAŁU

przeniósł kancelarję do domu W. Młodeckiego przy ulicy Wrocławskiej obok mostu kamiennego. (449-3-1)

W DOMINJUM KAMIEŃ
jedenaście wiorst od m. Kalisza po szosie, jest do zadzierżawienia

PACHT KRÓW

na garnce od Ś-go Michała r. b. Zgłaszać się do właściciela na miejscu. (446-3-1)

Dominium Łukom, powiat słupecki, stacja pocztowa Trąbczyn,

ma do sprzedania każdego czasu za zgłoszeniem się do administracji dóbr w miejscu.

Około 100 sztuk bydła nadkompletnego, czystej krwi holenderskiej, a w szczególności:

- 1) 30 sztuk czteroletnich roślących **wołów** zdalnych do roboty lub tuczenia;
- 2) 24 sztuk **jałowic cielných;**
- 3) resztę zaś, **młodych wolców i jałowic** w różnym wieku. (448-4-1)

Młoda panienska, **Niemka,** poszukuje miejsca jako

BONA Bliższą wiadomość udziela Julia Weber, nauczycielka w **Zgierz**u. (447-3-1)

Tartak parowy w Zbiersku

pod Stawiszynem począwszy z dnia 1 lipca r. b. przyjmuje obstalunki na drzewo budowlane w różnych gatunkach. Tamże są zawsze na składzie: deski, belki, łąty i t. p. Wszelkie obstalunki wykonywają się w jak najkrótszym czasie. (438-3-2)

Lekarz Weterynarji

Józef Zalewski

zamieszkał stale w mieście Kaliszu w domu W-go Puławskiego, w mieszkaniu zajmowanym przez p. Peela, przeniesionego na posadę lekarza weterynarji okręgu sieradzkiego. (436-4-2)

Lekarz Weterynarji

okręgu sieradzkiego

Stanisław Peel

stale zamieszkuje w mieście Sieradzu, przy ulicy Kaliskiej w domu W-jej Schwejhart obok poczty. (437-4-2)

Piekarnia w Kaliszu,

dwa pokoje i kuchnia z przynależnościami, są do wydzierżawienia. **Józef Witkowski** w Piwonicach. (433-2-2)

W jednym z bardziej ożywionych miast prowincjonalnych jest do sprzedania w całości lub częściowo, za przystępną cenę i pod korzystnymi warunkami

NIERUCHOMOŚĆ MIEJSKA

składająca się: z **piętrowego domu** mieszkalnego wraz z **cukiernią, dwóch mniejszych domów, ogrodu, kręgielni i t. d.**

O bliższych szczegółach dowiedzieć się można u W. Emila Gessnera gospodarza hotelu Wiedeńskiego w Kaliszu. (435-3-2)

FABRYKA HYDRAULICZNA

WARSZTATY MECHANICZNE.

S. MIZERSKI

W WARSZAWIE

Ulica Cicha przy Tamce Nr. 2843 (6).

Przyjmuje zamówienia, wykonywa, sprzedaje i urzęduje — tak w Warszawie jako też Cesarstwie i Królestwie: *Wodociągi i zlewy z kompletnym urządzeniem, Watterklozety różnych systemów, Pompy najrozmaitszych konstrukcji, Studnie murowane i drewniane, Świdrowe roboty różnych średnic i głębokości, Sikawki pożarne i ogrodowe, Dreny angielskie różnej średnicy, oraz roboty drenarskie i inne w zakres hydrauliki wchodzące — tudzież wszelkiego rodzaju Reperacje.* (363-12-5)

Dnia 11-go lipca r. b. w Kaliszu będzie miała miejsce publiczna sprzedaż dóbr „ZAGORZYN“ 45 włók obszaru mających. (421-5-3)

Założywszy w mieście

Ciechocinku

RESTAURACJĘ

dla starozakonnych

w hotelu p. Pragera naprzeciwko foksalu, polecam takową szanownej Publiczności na sezon kuracyjny tam przebywającej.

B. Rubinstein z Pułtuska. (419-3-3)

Z powodu zwinienia gospodarstwa w dobrach Czepów Średni i zmiany administracji w dobrach Świnice wzywam osoby interessowane, aby w przeciągu miesięcy 3-ch od daty pierwszego ogłoszenia, zgłosiły się niżej podpisanego właściciela dóbr Świnice Wartskie w celu zrealizowania swych pretensji pod prekluzją.

Karwowski (428-3-2) właściciel dóbr Świnice Wartskie.

MASSY I FARBY PLATYNOWE

w żądanych kolorach

wyborne konserwują przedmioty ulegające wpływom atmosferycznym, ciążącym, kwasów etc. Chronią one:

Żelazo od rdzy i nagryzania (doskonale do malowania dachów, maszyn, etc.)

Drzewo od gnicia (kadzie fermentacyjne i wszelkie przybory w gorzelniach, browarach i innych fabrykach).

Czynią mieszkalne lokale przez wilgoć zniszczone.

Są najlepszym i najtrwałszym preparatem do malowania domów

i t. p. Broszury objaśniające własności farb platynowanych, sposób użycia i bliższe szczegóły u

F. Pletschmann w Warszawie, Niecała № 8.

(429-12-2)

ODLEWNIA ŻELAZA

M. Ostrowskiego

W KOLE.

Celem obniżenia cen za dokonywane odlewy powiększyłem znacznie moją learnię żelaza, tak, że obecnie jestem w możności sprzedawać: zwykłego odlewu cetnar po rs. 4 kop. 50, gwarantującym zaś odbiór w przeciągu roku przynajmniej cetnarów 500 po rs. 4 za każdy cetnar. (256-25-18)

Tylko wrogowie własnego humoru, a tem samem i zdrowia, nie prenumerują powieści Pawła de Kock'a, wychodzących w Warszawie u Pajewskiego, ulica Niecała Nr. 12. (291-0-8)

Posesja pod **№ 131** z winnym ogródkiem w mieście Kaliszu przy ulicy Piekarskiej jest do sprzedania lub zamianę na inny dom w mieście z dopłatą. Wiadomość na miejscu u właściciela.

BIURO

dla szukających pracy

w WARSZAWIE,

ulica Nowo-Zielna (z Królewskiej) № 1064 B.

D z i a ł	Posady wakujące	Kandydaci
1) Techniczny	23	109
2) Handlowy	8	117
3) Rolny	53	234
w tej liczbie: rząd-ców	5	142
ekonomów i pisarzy	27	43
4) Naukowy	23	27
w tej liczbie: nau-czycieli prywatnych	23	15
5) Ogólny	5	242

NB. Biuro uprasza pp. Pracodawców, którzy obsadzili już zapisane przez nich w biurze posady, jakoteż pp. kandydatów, którzy znaleźli zajęcie bez pośrednictwa Biura, o nadesłanie stosownego zawiadomienia.

Kalendarz astronomiczny kaliski.

D N I E	S ł o Ń c a		D n i a		K s i e ż y c a	
	Wschód	Zachód	Długość	Ubyło	Wschód	Zachód
7 Lipca Piątek	g. 3	m. 52 r.	g. 8	m. 17 w.	g. 16	m. 25
8 „ Sobota	3	53 „	8	17 „	16	24
9 „ Niedziela	3	54 „	8	16 „	16	22
10 „ Poniedziałek	3	55 „	8	15 „	16	20

we dnie